Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 446-5 «О внесении

изменений в статью 8 Экологического кодекса Республики

Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 446-5 «О внесении

изменений в статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан»,

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в

Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку

дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики

Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 446-5 «О внесении

изменений в статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан» в

первом чтении.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета  Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по

экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной

политике Т.Г. Хадееву.

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 446-5 «О
внесении изменений в статью 8 Экологического кодекса
Республики Татарстан»

Государственный Совет  Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

№ 446-5 «О внесении изменений в статью 8 Экологического кодекса
Республики Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета
Республики Татарстан Т.Г. Хадеевым и Р.Р. Гайзатуллиным.

2. Установить, что поправки к указанному законопроекту вносятся в
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике до
________________ 2018 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по
экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной
политике в срок до _______________ 2018 года доработать указанный
законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение
Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Исп. В.В. Борисова,

тел. 267 64 58

Председателю Государственного

Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 442-5

«О внесении изменений в статью 32
1
 Земельного

кодекса Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 442-5 «О внесении

изменений в статью 32
1
 Земельного кодекса Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Т.Г. Хадеевым, Р.Р. Гайзатуллиным, Правовое управление отмечает, что

замечаний правового характера к нему не имеется.

Замечания редакционного и юридико-технического характера переданы в

Комитет по экологии, природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике в рабочем порядке.

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26

февраля 2010 года № 96, законопроект рассмотрен на предмет выявления в

нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Проведенная антикоррупционная экспертиза законопроекта показывает, что

коррупциогенные факторы в нем не содержатся.

Начальник управления

М.Б. Сунгатуллин

Документ создан в электронной форме. № вн-1777 от 11.04.2018. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 11.04.2018 16:36

Лист согласования к документу № вн-1777 от 11.04.2018
Инициатор согласования: Борисова В.В. Главный советник отдела гражданского
законодательства Правового управления Аппарата Государственного Совета
Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 11.04.2018 16:17

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Архипова Л.В.

Cогласовано
11.04.2018 - 16:19

-

2 Фаттахов И.И.

Cогласовано
11.04.2018 - 16:25

-

3 Сунгатуллин М.Б.

Подписано
11.04.2018 - 17:29

-

4 Маврина Л.Н.

Cогласовано
11.04.2018 - 22:31

-

Документ создан в электронной форме. № вн-1777 от 11.04.2018. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 11.04.2018 22:22

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Т.Г. Хадеевым,

Р.Р. Гайзатуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 8

Экологического кодекса Республики Татарстан

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 8 Экологического кодекса Республики Татарстан

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1; 2010, № 5 (I часть);

2011, № 6 (I часть), № 10 (I часть); 2012, № 1; 2013, № 1; 2014, № 5, № 6 (II часть),

№ 7; 2015, № 4; 2016, № 1-2, № 5; Собрание законодательства Республики

Татарстан, 2016, № 40 (часть I), № 44 (часть I); 2017, № 27 (часть I) следующие

изменения:

1) в абзаце тридцать первом  слова «сбора твердых коммунальных отходов

(в том числе их раздельного сбора)» заменить словами «накопления твердых

коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)»;

2) в абзаце тридцать втором слова «операторов по обращению с твердыми

коммунальными отходами, осуществляющих регулируемые виды деятельности»

исключить;

3) в абзаце тридцать третьем слова «сбору (в том числе раздельному

сбору),» заменить словами «накоплению (в том числе раздельному накоплению),

сбору,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан О внесении изменений

в статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан

Федеральным законом от 31 декабря 2017 года № 503-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и

отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в

статью 6 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», которой определены полномочия субъектов

Российской Федерации в области обращения с отходами производства и

потребления. Также данным Федеральным законом внесены изменения  в

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части

уточнения вопросов местного значения городских поселений, муниципальных

районов и городских округов в области обращения с твердыми коммунальными

отходами.

Данные изменения федерального законодательства необходимо отразить в

Экологическом кодексе Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики «О внесении изменений в статью 8

Экологического кодекса Республики Татарстан» не потребует дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

Перечень

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием проекта закона Республики

Татарстан «О внесении изменений в статью 8 Экологического

кодекса Республики Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан»  не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов

Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 8

Экологического кодекса Республики Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция Экологическо-

го кодекса Республики Татарстан

Предлагаемые изменения Редакция Экологического кодекса Рес-

публики Татарстан с учетом предлага-

емых изменений

1.

2.

Статья 8. Полномочия Кабинета

Министров Республики Татарстан в

экологической сфере

1. В соответствии с федеральным

законодательством к полномочиям Ка-

бинета Министров Республики Татар-

стан в экологической сфере относятся:

...

Абзац 31 части 1 статьи 8

утверждение предельных тарифов

в области обращения с твердыми ком-

мунальными отходами, порядка сбора

твердых коммунальных отходов (в

том числе их раздельного сбора);

Абзац 32 части 1 статьи 8

утверждение инвестиционных про-

грамм и производственных программ

операторов по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами,

осуществляющих регулируемые ви-

1) в абзаце тридцать первом

слова «сбора твердых коммунальных

отходов (в том числе их раздельного

сбора)» заменить словами «накопле-

ния твердых коммунальных отходов

(в том числе их раздельного накоп-

ления)»;

2) в абзаце тридцать втором сло-

ва «операторов по обращению с

твердыми коммунальными отхода-

ми, осуществляющих регулируемые

виды деятельности» исключить;

Статья 8. Полномочия Кабинета

Министров Республики Татарстан в

экологической сфере

1. В соответствии с федеральным

законодательством к полномочиям Ка-

бинета Министров Республики Татар-

стан в экологической сфере относятся:

...

Абзац 31 части 1 статьи 8

утверждение предельных тарифов в

области обращения с твердыми ком-

мунальными отходами, порядка

накопления твердых коммунальных

отходов (в том числе их раздельного

накопления);

Абзац 32 части 1 статьи 8

утверждение инвестиционных про-

грамм и производственных программ в

области обращения с твердыми ком-

мунальными отходами;

 2

3.

ды деятельности в области обраще-

ния с твердыми коммунальными отхо-

дами;

Абзац 33 части 1 статьи 8

организация деятельности по сбору

(в том числе раздельному сбору),

транспортированию, обработке, утили-

зации, обезвреживанию и захороне-

нию твердых коммунальных отходов;

...

2. Полномочия, указанные в части

1 настоящей статьи, осуществляются

непосредственно Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан или упол-

номоченными им органами исполни-

тельной власти Республики Татарстан.

3. Полномочия органов исполни-

тельной власти Республики Татарстан

в экологической сфере определяются

Кабинетом Министров Республики

Татарстан в соответствии с федераль-

ными законами, настоящим Кодексом.

3) в абзаце тридцать третьем

слова «сбору (в том числе раздель-

ному сбору),» заменить словами

«накоплению (в том числе раздель-

ному накоплению), сбору,».

Абзац 33 части 1 статьи 8

организация деятельности по

накоплению (в том числе раздель-

ному накоплению), сбору, транспор-

тированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию и захоронению твер-

дых коммунальных отходов;

...

2. Полномочия, указанные в части

1 настоящей статьи, осуществляются

непосредственно Кабинетом Мини-

стров Республики Татарстан или упол-

номоченными им органами исполни-

тельной власти Республики Татарстан.

3. Полномочия органов исполни-

тельной власти Республики Татарстан

в экологической сфере определяются

Кабинетом Министров Республики Та-

тарстан в соответствии с федеральны-

ми законами, настоящим Кодексом.

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

О проекте закона

Республики Татарстан

Уважаемый Тахир Галимзянович!

 Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан», сообщаем, что

законопроект подготовлен в целях приведения законодательства Республики

Татарстан в соответствие с федеральным и возражений правового характера не

вызывает.

Начальник

Государственно-правового управления

Президента Республики Татарстан                                      Л.Ю. Глухова

Р.В. Сидаков

567-87-56

Документ создан в электронной форме. № 09-3006 от 06.04.2018. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.04.2018 17:22

Лист согласования к документу № 09-3006 от 06.04.2018
Инициатор согласования: Сидаков Р.В. Главный советник отдела по законопроектной
работе Государственно-правового управления Президента Республики Татарстан
Cогласование инициировано: 06.04.2018 17:23

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Гомзик И.А.

Cогласовано
06.04.2018 - 17:32

-

2 Глухова Л.Ю.

Подписано
06.04.2018 - 18:15

-

Документ создан в электронной форме. № 09-3006 от 06.04.2018. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.04.2018 20:00

Председателю

Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан

по экологии, природопользованию,

агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г.ХАДЕЕВУ

На № 13-5-1682 от 29.03.2018

О проекте закона Республики

Татарстан

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

статью 8 Экологического кодекса Республики Татарстан», Кабинет Министров

Республики Татарстан сообщает, что поддерживает данный законопроект.

Вместе с тем, учитывая положения Федерального закона от 31 декабря

2017 года № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах

производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», в абзаце тридцать шестом части 1 статьи 8 Экологического кодекса

Республики Татарстан слова «сбора и» следует исключить.

Заместитель Премьер-министра

Республики Татарстан –

Руководитель Аппарата

Кабинета Министров

Республики Татарстан                                                                                    Ш.Х.Гафаров

Р.Х.Шавалиев

264 77 92

Документ создан в электронной форме. № 10-52/4226 от 06.04.2018. Исполнитель: Шавалиев Р.Х.
Страница 1 из 2. Страница создана: 06.04.2018 10:42

Лист согласования к документу № 10-52/4226 от 06.04.2018
Инициатор согласования: Шавалиев Р.Х. Главный советник отдела жилищно-
коммунального хозяйства и транспорта Управления строительства, транспорта,
жилищно-коммунального и дорожного хозяйств
Cогласование инициировано: 06.04.2018 10:43

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Сибгатуллин И.Н.

Cогласовано
06.04.2018 - 10:47

-

2 Гафаров Ш.Х.

Подписано
06.04.2018 - 14:04

-

Документ создан в электронной форме. № 10-52/4226 от 06.04.2018. Исполнитель: Шавалиев Р.Х.
Страница 2 из 2. Страница создана: 06.04.2018 14:35

	01_Постком-проект-Экологический кодекс-1чт
	02_Проект ПГС-Экологический кодекс-1чт
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Председатель Государственного

	03_Заключение ПУ
	04_Проект ЭК РТ
	05_Пояснительная записка-Экокодекс
	06_ФЭО-экокодекс
	07_Перечень актов-экокодекс
	08_Сравнительная таблица-экокодекс
	09_Прокуратура РТ
	10_Аппарат Президента РТ
	11_Кабинет Министров РТ